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Ⅰ. 추가경정예산안 개요

 1. 제출자 및 제출경과

1) 제출자 : 서울특별시장

2) 제출일자 : 2020년 6월 5일

3) 회부일자 : 2020년 6월 10일

 2. 추가경정예산안 세출예산 내역

○ 여성가족정책실 소관 2020년도 제3회 추가경정 세출 예산액은 3조 1,219억 원으로,
당초 예산보다 410억 원이 증액(1.3% 증가)되었고, 구체적 내역은 다음과 같음.

<표 1. 2020년도 제3회 추가경정예산안 세출 내역>
(단위: 백만원, %)

구 분 추경안(A) 기정예산(B) 증감(A-B) 증감율(%)

총계 3,121,946 3,080,975 40,971 1.3

행정운영경비 763
재무활동 13,492 13,492 - -
사업비 3,107,691 3,066,720 40,971 1.3

일반회계 3,009,852 2,968,881 40,971 1.4
행정운영경비 763 763 - -
재무활동 13,492 13,492 - -
사업비 2,995,597 2,954,626 40,971 1.4

균형발전 특별회계 112,094 112,094 - -
사업비 112,094 112,094 - -

 

3. 참고사항

1) 관계법령: 「지방자치법」제130조(추가경정예산)



Ⅱ. 검토의견 (수석전문위원 이문성)

1 추경안의 개요

○ 2020년도 제3회 여성가족정책실 소관 추가경정예산안(이하 “추경안”이라 함)은 3조

1,219억 4,562만원으로, 기정예산 3조 809억 7,485만 원에서 409억 7,077만 원이 증

액 편성(1.3%)되었음.

<표 2. 2020년도 제3회 추가경정예산안 명세>

(단위 : 백만원)

기정예산 추경예산(안) 증 감 증감률

(X1,189,453)
3,080,975

(X1,199,219)
3,121,946

(X9,767)
40,971

1.3%

○ 금번 추경 편성된 여성가족정책실 소관 총지출 증가액(410억 원)은 서울시 전체

총지출 증가액에 대비하면 1.8%에 해당함.

<표 3. 서울시 및 여성가족정책실 소관 총지출 현황>

(단위: 백만원, %)

구 분
`20년도
추경안(A)

`20년도
기정예산(B)

증감
(A-B)증감율(%)

◇ 서울시총예산(a) 44,706,793 42,467,771 5.27 2,239,022

◇ 여성가족정책실(b) 3,121,946 3,080,975 1.3 40,971

※ 비중(b/a)(%) 7.0 7.3 - 1.8



2 추경안 편성방향 및 주요 특징

○ 서울시는 금번 여성가족정책실의 추경안에 대한 편성방향에 대하여, ① ‘포스트

코로나’ 시정운영을 위한 방역, 민생 안정과 신산업 성장 지원에 투자와 ② 투

자출연기관 임대료 감면 및 격리시설 지정 등에 따른 손실보전을 지원하고 ③

자치구·교육청 추경 재원 지원 등을 위한 법정의무경비 반영을 위함이라고 밝히

고, 총 22건의 사업에 대하여 추경안을 편성함.

○ 총 22건 가운데 시 자체사업 4건과 국비매칭 사업 18건이 모두 증액 사업임.

- 시 자체사업 중 3건은 코로나19로 인한 운영손실 보전을 위한 것이며, 나머지 1

건은 코로나19로 인해 사업기간이 연장되어 이에 대한 추가 사업비를 편성하려

는 것임.

<표 4. 추경예산안 내역>

연번 세부사업 추경예산 기정예산 증감 추경사유

여성가족정책실(합계)
(X1,199,219)

3,121,946

(X1,189,453)

3,080,975

(X9,767)

40,971

여성정책담당관(소계)
(X10,191)

86,686

(X9.424)

84,767

(X767)

1,919

1 여성발전센터 운영 8,097 7,532 565

<시 자체> <손실보전>
ㅇ 코로나19로 인한 휴관(2.25~5.5)에
따른 수입감소에 대하여 일부 보전
ㅇ 수입으로 지출되는 강사비 일부 및
시설유지용역비(휴관기간 2개월분) 등 지원



연번 세부사업 추경예산 기정예산 증감 추경사유

2
여성인력개발센터

지정운영
5,849 5,463 386

<시 자체> <손실보전>
ㅇ 코로나19로 인한 휴관(2.25.~5.5)에
따른 수입 감소에 대하여 일부 보전
ㅇ 개소당 월평균 수입 2개월분의 28%(평균
운영비 보조율)에 대해 지원

3
여성 새로일하기센터

지정운영

(x10,191)
13,758

(x9,424)
12,791

(x767)
967

<국비매칭>-국:시=75:25
ㅇ 직업교육훈련 선정결과 및 센터별
새일인턴 수요, 인건비, 사업비 등 확정에
따른 변경내시 반영

여성권익담당관(소계)
(X13,089)

40,672

(X13,089)

40,632 41

4

폭력피해여성

주거지원사업

운영지원(국비-경상)

(x34)
67

(x34)
52

(x-)
15

<국비매칭>
ㅇ 여가부 주거지원시설 임대주택 제10호
신규 선정됨(‘20.2.28)
ㅇ 국비 변경내시에 따른 임대주택
자립상담원 1인 추가 배치 시비부족분

5

가정폭력피해자

직업훈련비

지원(국비-경상)

(x39)
78

(x39)
53

(x-)
25

<국비매칭>
ㅇ 국비 변경내시에 따른 여가부
가정폭력피해자 자립역량 강화사업
운영기관으로 선정되어 추가 교육훈련비 등
시비부족분

보육담당관(소계)
(X624,942)

1,943,267

(X617,025)

1,911,946

(X7,917)

31,321

6
어린이집

운영지원(보조)

(x1,099)
2,894

(x643)
1,693

(x456)
1,201

<국비매칭>
ㅇ 어린이집 교재교구비 대상시설
증가(증519개소) 및 지원단가
인상(증28천원), 장애아전담시설
차량운영비 지원차량 증가(증5대) 및
지원단가 인상(증72천원)에 따른 국비
변경내시 반영

7
어린이집 보육교직원

처우개선 지원

(x20,347)
153,650

(x20,347)
150,262

(x-)
3,388

<교육청회계전입>
ㅇ 누리담임수당 정부 지원단가
인상(330천원→360천원) 및
누리운영지원비 정부 지원단가
인상(59,690원→60,300원) 반영

8 어린이집 보조교사 지원
(x28,626)
105,275

(x21,203)
82,622

(x7,423)
22,653

<국비매칭>
ㅇ 보조교사 및 연장보육 전담교사 등에 대한
인건비 추가 지원 및
사용자부담금(4대보험, 퇴직적립금 등
30%) 지원에 따른 국비 변경내시 반영

9 누리과정 보육료 지원 269,320 265,671 3,649
<교육청회계전입>
ㅇ 누리보육료 정부지원단가 인상
(220천원→240천원) 등 반영



연번 세부사업 추경예산 기정예산 증감 추경사유

10 시간제보육 운영지원
(x3,549)
5,777

(x3,511)
5,717

(x38)
61

<국비매칭>
ㅇ 시간제보육반 관리인원 증가(4→5명) 및
시간제보육 운영기관 증가(신규지정
11개반)에 따른 국비 변경내시 반영

11 서울상상나라 운영 4,463 4,093 370

<시 자체> <손실보전>
ㅇ 코로나19로 인한 시설 휴관
(2.24~개관미정)으로 입장료 등 수입
감소
ㅇ 프로그램 미운영에 따른 세출 감소분을
제외한 손실액(3개월 산정)에 대하여 보전

가족담당관(소계)
(X508,169)

858,558

(X507,042)

854,504

(X1,127)

4,054

12 아동복지시설 기능보강
(x373)
1,005

(x28)
315

(x345)
690

<국비매칭>
ㅇ 국고조보금 변경내시 통보에 의거, 시비
보조금 매칭을 위한 예산증액
ㅇ 아동복지시설 개보수 및 장비보강
3개소(리라아동복지관, 청운보육원,
청운자립생활관)

13
보호종료아동 주거지원

통합서비스

(x220)
439

(x207)
413

(x13)
26

<국비매칭>
ㅇ 보건복지부 국고보조금 2차 변경내시에
따른 시비확보
ㅇ 주거지원비 월15만원에서 20만원으로
상승에 따른 증액분

14 아동급식 지원 24,265 22,465 1,800
<시 자체> <코로나19 추가지원>
ㅇ 코로나19로 방학연장에 따른 아동급식
추가지원 부족액 편성

15
취약계층

아동통합서비스 지원

(x3,944)
7,888

(x3,378)
6,756

(x566)
1,132

<국비매칭>
ㅇ 보건복지부 제2차 변경내시 국비 증액에
따른 시비 확보
ㅇ 아동보호전담요원으로 전환예정인
드림스타트 인력 인건비(13명, 9개월분) 및
사례관리사 인원(100명→115명), 호봉
가내시 편성 대비 증액분 반영

16
아동보호전담요원

충원(신규)

(x199)
398 - (x199)

398

<국비매칭>
ㅇ ’20년 아동보호전담요원 배치 확정 관련
국고보조금 제3차 변경내시에 따른 시비
확보
ㅇ 25개 자치구 총 51명에 대한 3개월분
인건비



 

연번 세부사업 추경예산 기정예산 증감 추경사유

17
한부모가족복지시설

기능보강

(x1,022)
2,043

(x1,022)
2,043

(x0.2)
0.4

<국비매칭>
ㅇ 여성가족부 확정내시에 따른 시비 확보
ㅇ 한부모가족복지시설 개보수 및 기자재
구입(10개 시설)

18
한부모가족 복지시설

입소자 상담치료 지원

(x120)
239

(x116)
231

(x4)
8

<국비매칭>
ㅇ 여성가족부 확정내시에 따른 시비 확보
ㅇ 한부모가족복지시설 시설 입소자 상담치료
및 의료지원

아이돌봄담당관(소계)
(X39,027)

166,328

(X39,070)

162,691

(XA44)

3,637

19
지역아동센터 운영비

지원(보조)

(x9,258)
30,859

(x9,334)
28,305

(x△77)
2,555

<국비매칭>
ㅇ 지역아동센터 인건비, 운영관리비 등
지원을 위해 국비 확정내시에 따른 증감분
반영

20
지역아동센터

특수목적형 지원

(x148)
494

(x134)
446

(x14)
48

<국비매칭>
ㅇ 지역아동센터 공공성강화 선도모델
시범사업의 실시계획에 따라 소요액 반영

21
지역아동센터

아동복지교사 파견지원

(x1,860)
6,199

(x1,860)
5,227

(x-)
973

<국비매칭>
ㅇ 지역아동센터 학습지도, 독서 및 예체능
활동 등 지원을 위해 국비 확정내시에 따른
부족분 반영

22
지역아동센터

공기청정기 지원

(x117)
391

(x99)
330

(x18)
61

<국비매칭>
ㅇ 공기청정기 지원에 대한 수요조사 결과,
국비 변경내시 되어 추가분 반영



3 부서별 주요 증감 사유 및 내역

<표 5. 부서별 증감내역(안)>
(단위 : 백만원)

부서명 기정예산(A) 증감액(B) 추경예산(안)(A+B)

합 계 3,080,975 40,971 3,121,946

여성정책담당관 84,767 1,919 86,686

여성권익담당관 40,631 41 40,672

보육담당관 1,911,946 31,321 1,943,267

가족담당관 854,504 4,054 858,558

아이돌봄담당관 162,691 3,637 166,328

외국인다문화담당관 25,251 - 25,251

아동복지센터 1,184 - 1,184

○ 부서별 주요 추경 사업 내역을 살펴보면(<표4> 참조), 우선 ‘여성정책담당관’ 소

관 사업은 ‘여성발전센터 운영’, ‘여성인력개발센터 지정운영’ 등 총 3건의 사업

에서 19억 1,883만 원이 증액되었는데, 이 중 2건의 사업이 시 자체 사업을 증

액하는 건이고, 1건은 국비 변경내시에 따른 시비분 증액을 위한 것임.

- 아래 2건은 시비사업비를 증액하는 것임.

• ‘여성발전센터 운영’ 사업비 전액

: 코로나19관련 휴관기간 자체수입 손실분 보전

• ‘여성인력개발센터 지정운영’ 사업비 전액

: 코로나19관련 휴관기간 자체수입 손실분 보전



○ ‘여성권익담당관’ 소관 사업은 총 2건의 사업에서 4,081만 원이 증액됨. 이들 사

업은 국비확정내시 변경에 따른 시비추가 확보를 위한 것임.

○ ‘보육담당관’ 소관 사업은 총 6건의 사업에서 총 313억 2,079만 원이 증액되었는

데, 이 중 1건의 사업이 시 자체사업을 증액하는 건이고, 4건은 국고보조금 확정

내시 변경에 따른 시비분 증액을 위한 것이며, 2건은 누리과정과 관련하여 교육

청회계에서 전입된 예산임.

- 아래 1건은 시 자체사업으로 시비사업비를 증액하는 것임.

• ‘서울상상나라 운영’ 전액

: 코로나19로 인한 시설 휴관에 따른 입장료 등 3개월분 손실액 보전

○ ‘가족담당관’ 소관 사업은 총 7건의 사업에서 총 40억 5,381만 원이 증액되었는

데, 이 중 1건의 사업이 시 자체사업을 증액하는 건이고, 6건은 국고보조금 확정

내시 변경에 따른 시비 매칭분을 반영하기 위한 것임.

- 아래 1건은 시 자체사업으로 시비사업비를 증액하는 것임.

• ‘아동급식지원’ 전액

: 코로나19로 방학연장에 따른 아동급식 추가지원 부족액 편성

○ ‘아이돌봄담당관’ 소관 사업은 총 4건의 사업에서 총 36억 3,654만 원이 증액되었

는데, 4건 모두 지역아동센터 관련 사업으로 국고보조금 확정내시 변경에 따른

시비 매칭분을 반영하기 위한 것임.



4 사업별 검토의견

1) ‘여성발전센터 운영’ 사업

◈ 사업 및 추경 개요

○ 동 추경안은 여성의 취업확대를 위한 특화된 직업훈련 개발 및 운영과 취업 및

창업 정보제공 알선, 사후관리 등 여성의 취・창업 촉진 사업을 추진하기 위해
민간위탁으로 설치·운영 중인 5개 여성발전센터의 코로나19로 인한 장기간 휴

관(2.25.~5.5.)에 따른 운영 손실액을 보전하려는 것임.

<표 6. 여성발전센터 운영 현황>

구분 동부 서부 남부 북부 중부

위치
광진구 아차산로
30길 36(자양동)

양천구 남부순환로
371(신월동)

금천구 독산로
50길 23(시흥동)

노원구 동일로
207길 50 (중계동)

마포구 토정로
35길 17(용강동)

규모
대지3,312㎡
건물7,406㎡

대지1,551㎡
건물3,472㎡

대지15,067㎡
건물 5,786㎡

대지4,959㎡
건물4,910㎡

대지2,010㎡
건물3,871㎡

설립 ’02.5.1. ’97.12.03. ’79.10.26. ’89.9.8. ’86.12.16.

명칭
·
조직
변경

동부여발
→동부여성플라자
(’05.11)

→여성능력개발원
(‘07.5)

→여능원조직개편에
따른 동부여발 기능
분리·복원(‘14.10)

서부여발
구로부녀복지관
→남부여발(‘96.9)

노원부녀복지관
→북부여발(‘96.9)

마포복지관
→중부여발(‘96.9)

운영
방식 민간위탁

직영 ⇒
민간위탁(’99.07)

직영 ⇒
민간위탁(’04.05)

직영 ⇒
민간위탁(’04.05)

직영 ⇒
민간위탁(’03.10)

위탁
법인
(대표)

(사)여성이 만드는
일과 미래
(이인자)

(사)대한어머니회
중앙회
(박에스더)

(사)서울여성노동자회
(손영주)

(사)한국여학사협회
(오민화)

행복중심생협연합회
(강은경)

위탁
기간

’17.10.01.∼
’20.09.30.

’17.12.01.∼
’20.11.30.

’19.05.01.∼
’22.04.30.

’19.05.01.∼
’22.04.30.

’18.10.15.∼
’21.10.14.



○ ′20년 동 사업의 예산은 75억 3,189만 원이고, 금번 추경안은 5억 6,556만 원

이 증액(7.5% 증가) 된 80억 9,745만 원이 편성됨.

<표 7. ‘여성발전센터 운영’, `20년 제3회 추경안 내역>
(단위: 천원)

구 분 추경예산(안) (A) 기정예산 (B) 증감 (A-B)

계 (x-)
8,097,445

(x-)
7,531,887

(x-)
565,558

사무관리비 (x-)
9,600

(x-)
9,600

(x-)
0

민간위탁금 (x-)
6,789,527

(x-)
6,223,969

(x-)
565,558

민간위탁사업비 (x-)
1,298,318

(x-)
1,298,318

(x-)
0

◈ 추경요건의 부합 여부 및 편성의 필요성

○ 앞서 제시하였듯이, 추경안은 「지방재정법」제45조에 따라 ‘이미 확정된 예산

에 변경을 가할 필요’가 있을 경우에 허용되는 것이므로, 이 경우 ① 다음연도

본예산 편성을 기다릴 수 없는 시급성 ② 예비비 사용 세출조정 등 다른 수단

을 통한 상황극복이 곤란한 보충성 ③ 연도 내에 집행할 수 있는 사업에 한정

하여 편성하도록 하는 연내 집행가능성이 충족되어야 할 것임.

구분 동부 서부 남부 북부 중부

인력 14명
*창플(2명)포함

11명 12명 12명 11명

’20예산
(백만원)

세입: 1,808
세출: 3,488
※위탁금:1,680
(여성창업플라자포함)

세입: 979
세출: 2,037
※위탁금:1,058

세입: 626
세출: 1,827
※위탁금:1,201

세입: 827
세출: 2,059
※위탁금:1,232

세입: 937
세출: 1,954
※위탁금:1,017



○ 서울시는 동 사업에 대한 추경 사유에 대하여, “코로나19 관련 휴관(2.25.~5.5.)

으로 교육과정이 미운영됨에 따라 자체수입(수강료 수입 등)으로 전액 지출되

는 강사 인건비 및 시설유지용역비 손실 보전”이 필요하기 때문이라고 밝히고

있음.

<표 8. ‘여성발전센터 운영’, `20년 제3회 추경안 세부내역>
(단위: 천원)

통계목 추경예산(안) 기정예산 증 감 세 부 내 역

계 8,097,445 7,531,887 565,558 -

사무관리비 9,600 9,600 0 -

민간위탁금 6,789,527 6,223,969 565,558

∘ 강사비: 267,343천원
- 일반교육(5개소): 185,278천원
․386명×480천원×1개월
- 생활체육(2개소): 82,065천원
․18명×2,832천원×2.3개월×70%
∘ 시설유지용역비: 278,713천원
․5개소×27,871천원×2개월
∘ 코로나19 방역비: 19,502천원
․5개소×3,900천원

민간위탁사업비 1,298,318 1,298,318 0 -

○ 여성발전센터는 서울특별시 행정사무의 민간위탁에 관한 조례 제14조1) 및 서

울특별시 여성관련시설 설치 및 운영에 관한 조례 제18조2)에 근거하여 이용료

1) ｢서울특별시 행정사무의 민간위탁에 관한 조례｣ 제14조(사용료 징수 등) ① 시장은 위탁사무의 수행과 관련하여 이용자 등에

게 법령 또는 별도의 조례 등에서 정하는 소정의 사용료·수수료·비용 등을 수탁기관이 징수하게 할 수 있다.

② 수탁기관은 제1항에 따라 사용료·수수료·비용 등을 징수하고자 하는 때에는 다른 규정이 있는 경우를 제외하고는 사전에 시

장에게 신고하여야 한다.

③ 시장은 수탁기관으로 하여금 시설운영과 관련한 수입금의 일부를 시장에게 납부하게 하거나, 시설운영에 사용하게 할 수 있

다.  <개정 2009. 7. 30.>

2) ｢서울특별시 여성관련시설 설치 및 운영에 관한 조례｣제18조(이용료의 부과ㆍ징수) ① 시장은 여성관련시설의 교육과정 및 

부대시설을 이용하는 사람(이하 "이용자"라 한다)에게 다음 각 호의 기준에 따라 이용료 등을 부과·징수하여야 한다.



를 부과·징수하고 있으며, 시의 승인을 거쳐 강사비, 사업비, 시설유지관리비

등 해당 시설의 운영예산으로 충당하고 있음

<표 9. 여성발전센터 세입 현황>

구분 연도 합계
민간
위탁금

자체수입

소계 사업수입
전년도
이월금

법인
전입금

합계

2019 11,061,998 6,050,678 5,011,320 4,447,235 517,085 47,000

2020 11,365,326 6,187,969 5,177,357 4,638,329 487,027 52,000

증감 303,328 137,291 166,037 191,094 -30,058 5,000

○ 여성발전센터는 서울특별시 행정사무의 민간위탁에 관한 조례 제14조 및

서울특별시 여성관련시설 설치 및 운영에 관한 조례 제18조에 근거하여 이용

료를 부과·징수하고 있으며, 시의 승인을 거쳐 해당 시설의 운영예산(강사비,

사업비, 시설유지관리비 등)으로 충당하고 있음

○ 아래의 추경안 세부내역에서 확인해보면, 민간위탁금에 편성되지 않은 강사비

와, 시설유지용역비 그리고 코로나19로 인한 방역비로 구성되어 있음.

- 민간위탁금에 편성된 인건비는 민간위탁 운영 사무인력에 한해서만 지원이 되

며, 수강료 등 수입으로 지출되는 강사비 및 시설유지관리 용역비 일부에 대해

3. 여성발전센터： 별표 8의 범위 안에서 규칙으로 정하는 금액

4. 여성인력개발센터： 교육과정 및 부대시설 이용의 직접적인 소요경비

② 제1항에 따라 징수된 이용료 등은 해당 여성관련시설의 수입예산에 편입시켜 목적사업에 맞도록 사용하여야 하고, 다른 용도

로 사용하여서는 아니 된다.

[본조신설 2017. 9. 21.]

[종전 제18조는 제10조로 이동  <2017. 9. 21.>]



추경예산 편성을 통해 손실보전하려는 것으로 동 추경안의 내용은 타당하다

할 것임.

  

<표 10. ‘여성발전센터별 손실 보전 세부내역>
(단위: 천원)

구 분
추경예산
(B-A)

손실보전
대상금액

수입금
(A)

손실보전 내역

금액(B) 산출내역

합 계 565,558 603,974 20,243 585,801 -

동 부 178,362 197,319 11,354 189,716

∘강사비 : 95,683천원
- 일반교육 : 89명×458천원×1개월
- 생활체육(수영,헬스)
: 12명×2,839천원×2.3개월×70%
∘시설유지용역비 : 92,997천원
- 46,498.5천원×2개월
∘코로나19 방역비 : 1,036천원

서 부 127,972 127,972 0 127,972

∘강사비 : 59,617천원
- 일반교육 : 54명×600천원×1개월
- 생활체육(수영)
: 6명×2,816천원×2.3개월×70%
∘시설유지용역비 : 64,035천원
- 32,017천원×2개월
∘코로나19 방역비 : 4,320천원

남 부 83,524 94,750 6,226 89,750

∘강사비 : 34,838천원
- 일반교육 : 43명×810천원×1개월
∘시설유지용역비 : 47,116천원
- 23,558천원×2개월
∘코로나19 방역비 : 7,796천원

북 부 90,792 98,408 2,046 92,838

∘강사비 : 38,211천원
- 일반교육 : 105명×364천원×1개
월

∘시설유지용역비 : 50,627천원
- 25,314천원×2개월
∘코로나19 방역비 : 4,000천원

중 부 84,908 85,525 617 85,525

∘강사비 : 38,994천원
- 일반교육 :95명×410천원×1개월
∘시설유지용역비 : 44,181천원
- 22,091천원×2개월
∘코로나19 방역비 : 2,350천원



2) ‘여성인력개발센터 지정운영’ 사업

◈ 사업 및 추경 개요

○ 동 사업은 여성의 직업능력개발을 위한 교육 및 취업, 창업 지원을 위해 지정·

운영 중인 17개 여성인력개발센터(수강료 수입이 없는 장애여성인력개발센터 제외)의 코

로나19로 인한 장기간 휴관(2.25.~5.5.)으로 인한 손실액 보전하려는 것으로, 구

체적 내용은 아래 <표 11>과 같음.

○ ′20년 동 사업의 예산은 54억 6,272만 원이고, 금번 추경안은 3억 8,603만 원

이 증액(7.5% 증가) 된 58억 4,875만 원이 편성됨.

<표 11. ‘여성인력개발센터 지정운영’, `20년 제3회 추경안 내역>
(단위: 천원)

구 분 추경예산(안) (A) 기정예산 (B) 증감 (A-B)

계 (x-)
5,848,750

(x-)
5,462,717

(x-)
386,033

사무관리비 (x-)
9,000

(x-)
9,000

(x-)
0

시책추진업무추진비 (x-)
13,000

(x-)
13,000

(x-)
0

민간단체법정운영비
보조

(x-)
5,226,750

(x-)
4,840,717

(x-)
386,033

민간자본사업보조
(자체재원)

(x-)
600,000

(x-)
600,000

(x-)
0

◈ 추경요건의 부합 여부 및 편성의 필요성

○ 집행부는 동 추경안의 사유에 대해 ”여성인력개발센터 장기간 휴관으로 인하여



자체 수입 손실이 발생함에 따라 개소당 전년도 월평균 수강료 수입의 2개월분

에 시비지원율 28%를 적용하여 운영비 추가지원(1,378,692천원*28%=386,033천원)하게

되었다고 밝히고 있는데, 예상하지 못한 코로나19로 인해 서울시의 휴관 권고

에 따라 발생한 손실액을 보전하려는 것으로 그 필요성은 인정된다 할 것임.

<표 12. ‘여성인력개발센터 지정운영’, `20년 제3회 추경안 세부 산출 내역>
(단위: 천원)

○ 2019년 18개 센터 운영예산을 분석한 결과를 살펴보면, 센터 전체 예산은 310

억 5,634만원으로 그중 운영비 보조와 여성능력개발원 및 새일센터 시비분 등

을 포함하면 약 28.8%가 시비로 지원되고 있는 것으로 확인되었음.

- 다만 28%라는 수치는 평균값으로 센터별 규모나 센터공간 임차형태에 따라 실

제 센터별 시비 지원 비율은 다를 수 있음.

<표 13. 2019년 센터 운영예산 지원내역 분석>
(단위: 천원)

구 분 총 액(천원) 비고
인력개발센터 전체 예산 31,056,340
시비(운영비,여능원,새일시비) 소계 8,958,831 28.8%

운영보조금 5,235,916 16.9%

기타
1,373,934 4.4%
2,348,981 7.6%

기타(국비, 수강료 수입 등) 소계 22,097,509 71.2%

수강료 수입 8,272,161 수강료의 시비 지원
비율(28%) 보전

새일센터 국비, 공모사업비,
구비보조금, 기타 수입 등 13,825,348

 

과목구분 산출내역 및 증감사유

민간단체법정운영비
보 조

○수강료 수입 손실액(2개월)의 28% 보전
38,297,000원*2개월*18개소*0.28 = 386,033천원



○ 한편 서울시는 여성인력개발센터에 “코로나19 지역사회 감염확산에 따른 휴관

권고” 공문을 4차례에 걸쳐 시행한 바 있으며, “코로나19 관련 여성인력개발센

터 추가지원 계획(여성정책담당관-8628, 2020.6.3.)”에 따르면 여성인력개발센터

가 휴관에 적극 참여하였으며, 현재 휴관 기간은 `20.2.25(화)~5.5(화), 6.3(수)~

별도 요청시로 무기한으로 연장하였음.

※ 휴관 기관 `20.2.25(화)~5.5(화), 6.3(수)~6.14(일)은 약 80일 가량임.

<표 14. 휴관 권고 공문 내용>

○ 7개소의 인력개발센터 홈페이지 무작위로 확인해본 결과, 우선 홈페이지에 코

로나19로 인한 센터 휴관 공지가 제대로 이루어지지 않고 있으며, 휴관 공지

기간도 제각각으로 집행부의 권고를 제대로 이행하였는지 여부를 확인하기 어

려웠음.

가. 대상시설 : 여성인력개발센터(18개소)

나. 휴관기간 :
(1차) ’20.2.25.(화)~ 3.9.(월)
(2차) ’20.2.25.(화)~ 4.5.(일)
(3차) ’20.4.6.(월)~ 별도 요청 시까지 ※ ‘20.2.25부터 휴관조치 중

다. 주요내용 (1,2차 공지에 해당)

- 현장 강의를 제외한 구인구직서비스 및 기타 운영 시스템 유지

- 프로그램 수강료 환불 요청 → 환불 또는 재수강(연장수강) 기회 제공

- 기 지원하는 서울시 운영 보조금, 취업활성화비 및 월세 지원

라. 기타사항 (1,2차 공지에 해당)

- 휴관기간 중 센터 종사자(시 인건비 지원)는 평소와 동일하게 근무, 직원 근태관리 철저
- 시설 홈페이지에 휴관안내문 팝업공지 및 휴관기간 중 시설 내 소독, 방역 강화

- 임산부 또는 건강상태가 좋지 않은 직원은 센터장 판단하에 휴가 사용 적극 권장.



<표 15. 여성인력센터 코로나19에 따른 홈페이지 휴관 공지 현황>
센터명 홈페이지 공지

동작여성인력개발센터
· 휴관공지 4회(2.24, 3.3, 3.18, 4.3일)
- 최종 휴관 안내 기간 : 2.25(화)~별도안내시
※ 5.1일 근로자의 날 휴관 공지

은평여성인력개발센터 · 휴관공지 3회
- 최종 휴관 안내 기간 : 2.28~4.19일

동대문여성인력개발센터

· 휴관공지 3회(2.25, 3.23, 4.6일)
- 최종 휴관 안내 기간 : 2.25(화)~별도안내시
- (4/6) 4차 휴관으로 표기
· 5.6일 재개관 공지

노원여성인력개발센터

· 휴관공지 2회(3.19, 6.12일)
- (3/19) 휴관 안내 기간 : 2.25(화)~별도안내시
- (6/12) 휴관 안내 기간 : ~별도공지시
· 5.6일 재개관 공지

송파여성인력개발센터
· 휴관공지 1회(3.18일)
- (3/18) 휴관 안내 기간 : 2.24(화)~4.19(일)
· 5.6일 재개관 공지

강동여성인력개발센터

· 휴관공지 2회(2.24, 3.18일)
- 최종 휴관 안내 기간 : 2.25(화)~별도안내시
※ 프로그램안내시 공지 2회(4.13, 4.23일)
· 5.11일 재개관 공지

서초여성인력개발센터
· (부분)휴관공지 1회(6.13일)
- 최종 휴관 안내 기간 : 6.3(수)~6.14(일)
· 5.6일 재개관 공지

○ 동작센터의 경우, 5월 1일 근로자의 날 휴관 공지가 따로 있는 것으로 볼 때

동 기간에는 휴관이 없었을 것으로 보이며, 6월 중 휴관을 공지한 곳은 노원센

터 한 개소로 그나마도 집행부가 휴관 기간으로 판단한 6.3(수)~6.14(일) 중 6월

12일에 홈페이지에 공지하고 있음.

○ 인력개발센터들이 휴관이 의무가 아님에도 서울시의 휴관 권고에 참여해준 것

은 매우 고무적인 일이나, 휴관 권고 공문에도 명시되어 있는 홈페이지 휴관

공지가 제대로 이루어지지 않았으며, 휴관 여부나 기간도 제각각으로 지원 금

액의 산출 시, 정확한 휴관 일자를 확인하여 시설별 손실액을 보다 명확히 파

악하여 지원하는 것이 타당할 것으로 판단됨.



○ 또한 장애여성인력개발센터 건과 마찬가지로 지방이양사업으로 서울시가 일부

예산을 지원하고, 서울시장이 지정한 시설임에도 지정을 해지할 수 없거나, 코

로나19와 같은 국가 위기 상태에서도 휴관을 강제할 수 없는 것은 해당 시설에

대한 집행부의 관리·감독 권한마저 훼손할 수 있는 바, 여성가족부에 지정 및

휴관 결정 권한 등을 적극적으로 요구해야 할 것임,

3) ‘아동급식 지원’ 사업

◈ 사업 및 추경 개요

○ 동 사업은 결식우려가 있는 18세 미만 아동들에게 급식을 지원하는 사업으로,

조식과 석식은 서울시가 지원하고, 중식은 학기 중에는 교육청에서 방학 중에

는 서울시가 지원하는 이원 지원 체계로 추진하고 있으며, 시구비 매칭사업

(50:50)임.

<표 16. 아동급식 지원 사업 체계>

지원시기
유형별 소관부서

비고(재원부담 등)
조·석식 중식

학기 중
평일 지자체 교육청1) ∙지자체 : 시비 50%, 구비 50%

∙교육청1) : 학교급식(초·중학교 무상)

∙교육청2) : 시도교육비 특별회계100%,

교육청→ 자치구로 교부

토·공휴일 지자체 교육청2)

방학중 지자체



○ ′20년 동 사업의 예산은 224억 6,535만 원이고, 금번 추경안은 18억 원이 증액

(7.5% 증가) 된 242억 6,535만 원이 편성됨.

<표 17. ‘아동급식 지원’, `20년 제3회 추경안 내역>

(단위: 천원)

구 분 추경예산(안) (A) 기정예산 (B) 증감 (A-B)

계 (x-)
24,265,350

(x-)
22,465,350

(x-)
1,800,000

자치단체경상보조금 (x-)
24,265,350

(x-)
22,465,350

(x-)
1,800,000

◈ 추경요건의 부합 여부 및 편성의 필요성

○ 집행부는 금번 추경의 필요성에 대해 “코로나19로 개학 연기 및 학교 휴업에

따른 중식 추가분 증액”이라고 밝힌 바, 현재 코로나19로 각급 학교들이 3월 2

일 개학예정에서 4월 6일로 개학을 연기하고 그마저도 온라인 수업으로 추진하

다, 지난 5월 20일 등교 수업 이후에도 수도권에서는 유·초·중학교의 등교 인원

을 3분의 1, 고등학교는 3분의 2로 제한하는 등 학교급식으로 중식지원이 제대

로 이루어지지 않는 바, 방학 중 중식지원 기간 확대에 따른 추가 예산 편성의

필요성은 타당하다 할 것임.

○ 집행부가 제출한 추경안의 세부산출 근거에 따르면 방학 중 중식 지원 인원 2

만 명에게 개학연기에 따른 학교 평균 휴학기간 30일에 해당하는 급식을 추가

지원하기 위한 18억 원을 증액 편성하려는 것임.



<표 18. ‘아동급식 지원’, `20년 제3회 추경안 세부내역>

○ 그런데 앞의 <표 16>과 같이 학기 중 중식은 교육청에서 예산을 지원하게 되

어 있는 바, 개학 연기에 따른 중식비 추가 지원을 시비로 증액 편성하는 동 추

경안 외에도 교육청의 미집행 중식 예산을 활용하는 방안에 대한 추가적인 검

토가 필요할 것으로 판단됨.

○ 한편 동 사업과 관련하여 집행부는 2020년 본예산 편성 근거에 대해서도 수요

조사를 통해서 추진하였다 밝히면서, 동 사업의 집행이 매우 복잡하여 설명하기

어려우며 학기중 조석식 기간을 270일로 정한 명확한 사유를 확인시키지 못한

바, 향후 동 사업과 관련하여 예산 편성 근거 및 산출 내용을 명확히 하여 보다

정확한 예산 추계가 필요할 것으로 보임.

4) ‘서울상상나라 운영’ 사업

◈ 사업 및 추경 개요

과 목 2020년 기정예산 2020년 추경예산(안) 증액사유

자치단체

경상보조금

○ 아동급식지원 : 22,465,350천원

- 연중 조·석식

: 20,265명×270일×6,000원×50%

= 16,414,650,000원

- 방학 중 중식

: 22,410명× 90일×6,000원×50%

= 6,050,700,000원

○ 아동급식지원 : 1,800,000천원 증

액

 <코로나19로 연장된 방학일 중식 추

가>

- 방학 중 중식

: (20,000명×30일(초1∼고3 평균)

×6,000원×50%) × 1식

= 1,800,000,000원

· 코로나19로 

개학연기 및 

학교휴업에 

따른 중식 

추가 지원



○ 동 사업은 유아 및 어린이의 창의적 체험놀이 전시물과 교육프로그램 운영하기

위한 어린이복합문화시설인 서울상상나라의 운영을 위한 것으로, 동 추경안은 코

로나19로 인한 시설 휴관으로 입장료 등 수입손실에 대한 보전을 하려는 것임.

<표 20. ‘서울상상나라 운영’ 사업 개요>

○ ′20년 동 사업의 예산은 40억 9,340만 원이고, 금번 추경안은 3억 7,000만 원

이 증액(9% 증가) 된 44억 6,340만 원이 편성됨.

 관련법령
○ 서울특별시 서울상상나라 운영에 관한 조례 21조(위탁운영 등)
○ 서울특별시 시설관리공단 설립 및 운영에 관한 조례 제19조(대행사업)

 주요기능
○ 영유아·어린이에게 창의적 체험학습 및 교육 기회 제공
○ 건강한 가족문화 활성화 및 지역사회 보육환경 향상

 운영방식

사무명 기관명 세부내용 위탁기간 인력현황

서울상상나라 운영

〈민간위탁〉
㈜뮤지엄경영연구소

전시기획·개발, 교육프로그램 진행, 
관람객서비스 등 전시관 운영 전반

’18.11.1.

~’21.10.31.

22명

(용역22명)

서울상상나라 
시설관리

〈공기관등에대한 
경상적위탁사업〉

서울시설공단
시설관리(전기, 설비, 기계, 소방 등) 

유지보수 전반, 경비·청소 업무

’17.1.1

~’21.12.31
21명

 시설현황
○ 위 치 : 서울시 광진구 능동로 216(어린이대공원 내)
○ 시설개관 : ‘13. 5. 2.
○ 규 모 : 건축 연면적 19,692㎡(지하3층, 지상3층), 대지 6,600㎡



<표 21. ‘서울상상나라 운영’, `20년 제3회 추경안 내역>
(단위: 천원)

구 분 추경예산(안) (A) 기정예산 (B) 증감 (A-B)

계 (x-)
4,463,400

(x-)
4,093,400

(x-)
370,000

민간위탁금 (x-)
2,737,411

(x-)
2,367,411

(x-)
370,000

공기관등에대한
경상적위탁사업비

(x-)
1,725,989

(x-)
1,725,989

(x-)
0

◈ 추경요건의 부합 여부 및 편성의 필요성

○ 집행부는 추경사유에 대해 “코로나19로 인한 시설 휴관(2.24.~재개관 시기 미

정)에 따른 입장료 등 수입손실에 따른 운영비 부족에 대한 최소 필요비용 보

전”이 필요하다고 밝히고 있는데, 예기치 못한 코로나19로 인한 운영비 부족에

대한 비용 증액은 타당하다고 할 것임.

○ 금번 추경안과 관련하여 서울상상나라의 세입·세출 변경안을 살펴보면, 코로나

19로 인한 입장수입 감소 등으로 인해 8억 2,157만원이 수입 손실이 예상되며,

동시에 사업비 등 4억 5,117만원의 지출이 줄어들어 따른 총 3억 7,040만원의

차액을 보전하려는 것임.

○ 다만 아직 코로나19의 종식 여부가 명확히 예측되지 않는 상황에서, 서둘러 하

반기 사업의 전면 취소(ex. 어린이 큐레이터, 기획전 등)를 전제로 필요 예산을 산출

하는 것이 자칫 하반기에 사업재개가 가능함에도 불구하고 예산의 부족으로 인

해 사업을 축소하여 추진하게 할 수 있다는 점을 고려하여 필요예산 추계를 하

는 것이 바람직할 것으로 판단됨.



<표 22. ‘서울상상나라’의 세입·세출 변경안>
(단위: 천원)

구 분 계 획 변 경 차 액 비고

수 입

3,947,567 3,125,993 -821,574

입장수입:1,127,000

연간회원:198,000

프로그램:200,000

위탁처분담:30,000

기타(공연장외):25,156

민간위탁금 2,367,411

입장수입:529,383

연간회원:96,040

프로그램:90,540

위탁처분담:30,000

기타(공연장외):12,619

민간위탁금 2,367,411

지 출

3,947,567 3,496,394 -451,173

인건비:1,274,514

운영비:1,830,708

사업비:842,345

인건비:1,274,514

운영비:1,643,912

사업비:577,968

수지차 0 -370,401 -370,401
추경반영:

370,000

<표 23. ‘서울상상나라’의 지출 절감 예상 비용>
(단위: 천원)

구분 비용 세부내용

운영비

전시장 유지관리 52,000

- 전시물도색 : 10,000천원(상반기)
- 바닥왁스:2,000천원
- 고소점검 및 청소:3,000천원
∙ 유지수선비 최소화 37,000천원

홍보 및 기타경비 등 25,731 - 홍보의 온라인 전환, 인쇄비 절감,
- 운영경비, 교육훈련비,출장비, 급량비 등

용역비 109,065
- 3~5월계획 : 206,262천원
- 3~5월실적:155,197천원(70%지급)
∙ 안전허용범위내용역운영최소화58,000천원

소계 186,796 　

사업비

정기프로그램 18,092 - 상반기 미시행

일일프로그램 8,051 - 상반기 미시행

회원관리 5,305 - 상반기 지출 억제

자원봉사 6,929 - 상반기 축소 및 미시행

어린이큐레이터 6,000 ∙ 어린이자문단 미운영

기획전시 220,000 ∙ 하반기 기획전 교체 취소

소계 264,377
합계 451,173



5) 기타 집행실적 저조 사업

○ 2020년도 여성가족정책실 소관 사업별 예산집행 실적을 살펴보면, 아래 <표

19>와 같이 추경안 제출일인 2020년 6월 5일 현재까지 집행률이 다소 저조한

사업들이 발견되고 있음. 2020년도 2/4 분기가 거의 지나고 있는 시점에서 해

당 예산의 집행가능 여부와 금번 추경을 통한 감액 조정 필요성에 대한 점검이

요망된다 하겠음.

<표 23. 2020년도 예산집행 30%이하 사업현황 (′20년 6월 5일 현재)>

(6.5.일 기준, 단위 : 백만원, %)

부서명 세부사업명 예산현액 지출액 집행률 부진사유 및 향후계획

여성정책담당관 스페이스 살림 건립 추진 27,265 5,880 21.6

· 3차수 공사용역 및 4차수 감리
용역 준공기한 미도래로 시설비 
및 감리비 일부 미집행(현 공정
률 82.6%)

· 9월 완공 후 10월까지 사업비 
전액 집행예정

여성정책담당관
성별임금격차 해소 성평등 
노동정책 구현

100 28 28.0

· 성별임금정보 수집‧분석 용역비 
및 노동분야 성차별 조사 비용 
집행시기 미도래(7월부터 집행)

· 12월까지 사업비 전액 집행예정

여성정책담당관 안심귀가스카우트 5,691 1,680 29.5

· 안심귀가 스카우트 총사업 예산
(5,691)의 98%(5,563)가 월별로 
지출되는 인건비로 편성되어 있음 

· 향후 월별 인건비 집행계획에  
따라 집행예정

여성정책담당관 성평등주간 기념행사 40 - 0.0 · 사업비 집행시기 미도래

여성정책담당관 성주류화 정책수립 기반조성 158 36 22.8

· 용역 등 수행 중으로 집행시기 
미도래(성인지 통계, 성별영향평
가 교육 및 컨설팅, 특정성별영
향평가 등)

· 용역 진행 상황에 맞춰 연내 집
행예정 

여성정책담당관 여성가족정책 거버넌스 운영 192 40 20.8

· 코로나19로 성평등위원회, 복지
거버넌스 등 회의체 운영실적 
저조

· 하반기 연간 추진계획에 따라 집행 
예정 

여성정책담당관 (가칭)서울여성역사샘터 운영 396 - 0.0
· 민간위탁기관 공모 및 심의결과, 

적격자가 없어 재공모 추진중



(6.5.일 기준, 단위 : 백만원, %)

부서명 세부사업명 예산현액 지출액 집행률 부진사유 및 향후계획

· 민간위탁기관 선정 후 민간위탁금 
교부 예정(7월)

여성정책담당관
성평등한 미래도시 만들기를 
위한 소모임 지원 사업

68 - 0.0
· 사업비 집행시기 미도래
· 7월 중 교부 후 11월말까지 전

액 집행예정

여성정책담당관
성평등 청년 네트워크 지원
사업

- - 0 사업취소

여성정책담당관
여성가족복합시설 건립 타당
성 검토

70 - 0.0
· 학술용역 재심의 의뢰중으로, 
용역 완료되는 12월 집행예정 

여성정책담당관 여성안심 대학가 조성 105 - 0.0
· 사업추진계획 수립 및 3개자치

구에 사업비 배정완료
· 11월까지 사업비 전액 집행예정

여성권익담당관 직장내 폭력예방 통합교육 73 6 8.3

· 코로나19 확산방지를 위해 대면
교육(집합교육) 미 실시

· 현재 소규모로 집합교육을 진행
하고 있고, ‘서울시 표준강의안’ 
제작 등 사업을 추진하여 전액 
집행예정

여성권익담당관
서울 #WithU 센터 설치, 운
영

1,026 84 8.2
사업 시기 미도래
- 센터 6월말 운영개시

여성권익담당관 여성 노숙인시설 기능보강 1,434 33 2.3

· 외벽교체 및 발코니대피공간 확
보 공사 등 통합설계 완료(4월) 

· 6월중 시공업체 전자입찰, 연내 
전액 집행예정

여성권익담당관 데이트폭력 예방 243 4 1.6
· 수행업체 3개소 공모 선정(5월)
· 연내 전액집행 예정

여성권익담당관
가정폭력피해자 보호시설 기
능보강 지원(국비-자본)

92 - 0.0
기능보강 내역 변경으로 6월 중순 
내 전액 집행 예정

보육담당관 어린이집 종사자 보수교육 516 126 24.3
· 국비 교부일정에 따라 분기 교부
 - 국비 교부계획 : 5, 7, 9, 10월
※ 시스템 유지보수비는 월별 교부

보육담당관 보육인의 날 행사지원 20 - 0.0 · 시기 미도래(10.22 예정)

보육담당관
인공지능 어린이 안전플랫폼 
시범사업

500 - 0.0

· 명시이월 사업으로 19년 
사업추진시 공모신청한 3개 
자치구가 모두 사업취소함

· 보육현장과 소통하여 AI를 
활용한 어린이 안전 관련 사업 
검토예정

보육담당관 국공립어린이집 확충 70 5 7.1

· 국공립어린이집 서비스 질 향상 
학술용역 정상 추진중으로 9월 
준공 후 10월 집행 예정 
(30백만원)

· 하반기 홍보사업 집행 예정 
(20백만원) 

보육담당관 어린이복합문화시설 건립 219 32 14.6

· 콘텐츠 기획 학술용역 정상 추진 
중으로 선금 6월 집행(51백만원) 
및 준공금 12월 집행 예정(74백만원)

· 지반조사 용역비 7월 
집행(16백만원) 및 건립자문 
위원회 운영비용 집행 예정 
(7백만원)



(6.5.일 기준, 단위 : 백만원, %)

부서명 세부사업명 예산현액 지출액 집행률 부진사유 및 향후계획

보육담당관 국고보조금 반환 1,527 2 0.1 · 하반기 집행 예정

보육담당관
누리과정 예산 집행잔액 반
환

213 - 0.0 · 하반기 집행 예정

보육담당관 어린이집 기능보강 2,266 598 26.4 · 6월 중 해당자치구 집행 예정

가족담당관 광진구 가족센터 건립 4,000 - 0.0
· 집행시기 미도래
· 자치구 설계용역발주 일정에 맞춰 

7월 전에 교부

가족담당관 가족센터건립 2,955 - 0.0
· 집행시기 미도래
· 자치구 설계용역발주 일정에 맞춰 

7월 전에 교부

가족담당관 출생축하용품 지원 6,472 1,764 27.3 납품요청금액 월별집행

가족담당관 아동친화도시 추진 1,721 371 21.6

’19년 용역(아동영향평가외1)이 계
약기간 연장으로 ’20년 5월에 완
료되고, ’20년 용역은 7월에 수행
기관 선정 및 용역 실시 예정임

가족담당관 아동복지시설 기능보강 1,378 - 0.0 집행시기 미도래, 하반기 집행예정

가족담당관
입양 및 가정위탁아동 심리
치료 지원

123 36 28.8

아동 심리치료 검사비 및 치료비를 
매월 지원 중이며, 하반기에 추가 
대상자 선정하여 전액 소요될 
것으로 예상

가족담당관
한부모가족 매입임대주택 주
거지원

106 27 25.6
신규(6호) 매입임대 부분에 대한 
예산 미교부 (2020. 6월 운영기관 
매입임대 계약 완료 시 지급 예정)

가족담당관
한부모가족복지시설 기능보
강

2,043 225 11.0
시설 리모델링 공사 실시(2020. 7월 
예정) 미도래로 인한 예산 미교부

가족담당관
한부모가족자녀 교통비 등 
지원

4,164 939 22.6
분기별(3,6,9,12월) 집행에 따른 집
행률 부진, 6월 이후 정상 집행   

가족담당관 국고보조금 반환 10,956 20 0.2
하반기 중앙부처 고지서 발급요청
하여 반납예정

아이돌봄담당관
공동육아나눔터 및 열린육아
방 운영지원

4,110 937 22.8

・육아공동체 지원 대상 선정 후  
  협약 준비 중으로 협약 체결 후  
  보조금 교부 예정 (6월 중)
・상반기 열린육아방 리모델링 신청  
  완료로 심사 후 보조금 교부 예정  
  (6월 중)

아이돌봄담당관 거점형 키움센터 운영 4,817 72 1.5

 · 민간위탁금 등 집행시기 미도래
 · 민간위탁금 및 민간위탁사업비 

: 민간위탁 협약체결(6월말) 후 
운영비 교부

 · 임차보증금 및 임차료 : 하반기 
3개소 임차계약 추진 예정

 · 연구용역비 : 입찰공고 등 순차 
진행 중으로 7월 중 계약 예정

아이돌봄담당관 우리동네키움센터 운영 2,455 713 29.0

· 자치단체경상보조(운영비) :
  3・4분기 집중 개소에 따라 집
행 예정 

· 홍보비 : 홍보물 및 영상 제작(6
월~7월) 및 방송예산 집행 예정

· 전산개발비 : 12월 집행 예정

아이돌봄담당관
우리동네키움센터 운영(인건
비 지원)

15,028 4,249 28.3 · 3・4분기 집중 개소에 따라 집



(6.5.일 기준, 단위 : 백만원, %)

부서명 세부사업명 예산현액 지출액 집행률 부진사유 및 향후계획

행 예정

아이돌봄담당관 지역아동센터 운영지원(자체) 12,893 3,714 28.8
· 7월 이후 단일임금 도입에 따라 

하반기 종사자처우개선비 집행액 
비중 높아질 예정임

아이돌봄담당관 우수 지역아동센터 지원 954 - 0.0
· 집행시기 미도래
· 하반기 보건복지부 평가지침 통
보에 따라 집행 예정

아이돌봄담당관 우리동네키움센터 설치 5,749 550 9.6

· 각 자치구별 사업 추진 중
 - 공간 확정 후 7월 중 임차 
   보증금 추가 교부 예정

※ 850백만원 추가집행 완료(6.8. 기준)

아이돌봄담당관 거점형 키움센터 설치 5,068 570 11.3

· 집행시기 미도래
· 1호 센터 공사중으로 8월 공사 

완료 후 9월 중 공사비,  기자재
비 집행 예정(약 3,934백만원)

· 2호 센터 공사 발주 중으로 9월 
공사 완료 후 10월 중 공사비 
집행 예정(약 489백만원)

· 3호 센터 기획용역 발주 중으로 
연내 설계용역비 집행 예정
(약 75백만원)

외국인다문화담
당관

문화 다양성 이해교육 운영 233 13 5.6
코로나19로 인한 초‧중‧고등학교 개학 
연기로 사업시기 조정(3월→6월)

외국인다문화담
당관

외국인주민 정책참여 93 22 23.6

외국인주민대표자회의 상반기 전
체회의 개최(7월중) 및 3기 모집 
관련 선정위원회 운영·구성으로 향
후 집행률  증가 예정

외국인다문화담
당관

세계인의날 행사 운영 - - 0
행사 취소에 따라 사업비 전액 감
추경(△16.5백만원)된 예산임

외국인다문화담
당관

외국인주민 체육대회 운영 160 5 3.1
체육대회 운영업체 선정절차 진행
중으로 집행시기 미도래(7~9월 집
행 예정)

외국인다문화담
당관

외국인주민 커뮤니티 문화행
사 지원

101 - 0.0
추진 시기 미도래, 커뮤니티별 행
사 완료 후 추진 예정(행사는 커
뮤니티별로 7~11월 중 개최 예정)

외국인다문화담
당관

국고보조금 반환 196 18 9.0
· 여가부 고지서 발급후 전액 집행 

예정(9월)

아동복지센터 아동보호전문기관 운영(자체) 901 107 11.9
코로나19 관련 사업 연기, 3/4, 
4/4분기 시행 완료 예정

아동복지센터 기본경비 227 59 26.0
코로나19 관련 사업 연기, 3/4, 
4/4분기 시행 완료 예정



5 종합 검토 의견

○ 이상에서 제시한 세부사업별 검토의견을 종합해 볼 때, 금번 ‘2020년도 제3회

여성가족정책실 소관 추가경정예산안’의 내역은 주로 코로나19로 인한 손실보

전금 및 사업비 증액분 및 법정의무 경비 및 법정지원사업의 국고보조금의 변

경내시에 대한 시비 매칭분을 반영하기 위한 것으로, 동 추경 사유에 대한 그

불가피성은 대체로 부합한다 할 것임.

○ 다만, 시비 사업을 포함하여 각 사안별로 다소 간의 차이는 있지만 아래 사항

에 대한 면밀한 검토가 요구됨.

○ 금번 추경안을 통해 편성된 시비사업(예시. 급식 지원, 여성인력개발센터 등)의

경우, 코로나19라는 예상치 못한 사회적 재난에 따라 편성이 요청된 바, 예산

산출 근거 등 세부편성 내용이 불분명 하거나, 코로나19로 인한 휴관 등의 협조

가 제대로 이루어졌는지에 대한 점검이 필요한 것으로 나타났음.

○ 또한, 금번 추경 사업의 상당수가 국비 매칭사업에 대한 반영한 시비 반영 분

을 확보하려는 것이나, 시비분에 대한 산출근거가 불명확한 문제와 국고보조금

의 미확정 문제 등을 종합적으로 고려할 필요가 있음.

- 추가로 사전 사업계획 여부와 사업의 시급성, 연내 집행가능성, 정책효과성 및

예산효율성에 대한 전반적 검토가 요청된다 하겠음.


